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Öz
Okul öncesi eğitimde başarıyı arttırmak, aile ve 

çocuk arasında olumlu ilişkiler kurmak, eğitimin 
devamlılığını sağlamak için aile katılım çalışmaları 
eğitim programında önemli bir yere sahiptir. Bu 
çalışmalara sadece annelerin değil babaların da 
katılımının çocukların gelişimi ve eğitimi üzerinde 
önemli bir etkisi olduğu bilinmektedir. Araştırmalara 
göre, babaları okuldaki etkinliklere katılan çocukların 
okul başarıları daha iyi olmakta ve bu çocuklar daha 
az davranış problemleri göstermektedirler. Okuldaki 
etkinlikler babalar için rahat olursa babaların okul 
etkinliklerine katılımında artış olabilmekte etkinliklere 
daha düzenli katılabilmekte ve çocuklarının yaşamları 
ile daha fazla ilgilenmektedirler. Çoğu babalar sportif 
etkinlikleri ve alan gezilerini sınıf içi etkinliklerden 
daha çekici bulabilmektedirler. Erkek ve kadının 
toplum içinde değişen rolleri nedeniyle anne ve 
babalık görevlerini de kesin sınırlarla ayırmak mümkün 
olmamaktadır. Babaların da artık çocukların bakım ve 
eğitimine aktif olarak katılma zorunluluğu ortaya 
çıkmıştır. Bu nedenle babaların okul öncesi aile 
katılım çalışmalarına katılımı sağlanmalıdır.

Anahtar Kelimeler: Okul Öncesi, aile katılımı, 
okuldaki etkinlikler, baba katılımı.

Abstract
The Place and Importance of Father 

Involvement at Family Involvement Studies 
Applied at the Preschool Education Program

Family involvement works are of great importance 
at the program of education in order to enhance 
success at preschool education, constitute positive 
relations between family and child and obtain 
continuation at education. It is known most of us that 
not only the involvement of mother but also that of 
father has a great effect on child’s development and 
education. According to studies carried out, the 
children whose fathers involve in the studies at school 
are more successful at school and exhibit fewer 
problems of behavior. If the activities at school are so 
easy for the father to involve, there becomes an 
increase in the involvement of fathers and they involve 
these activities more often and they are interested in 
these activities quite more. Most fathers find sportive 
activities and field visits more attractive than indoor 
activities in the class. Due to the changing roles of 
both man and woman in society, it is almost impossible 
to limit the roles of fatherhood and motherhood with 
absolute lines. It is now essential for the father that 
they involve in the care and education of the child 
actively. Therefore, the involvement of fathers in 
family involvement works at preschool education 
should be supplied. 

Keywords: Preschool education, family 
involvement, school activities, father’s involvement.
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Aile katılım etkinlikleri çocuğun hem okuldaki 
hem de okul dışındaki yaşamında eğitiminin des-
teklenmesi amacını taşımaktadır. Okul öncesinde 
aile katılımı; ailelerin okulda neler olup bittiğinden 
haberdar edilmeleri, okulda verilen eğitimin evde 
nasıl desteklenebileceği ve okul aile işbirliğinin na-
sıl geliştirilebileceği konusunda ailelere yardımcı 
olacak etkinlikleri içermektedir (Wasik vd.2002:81). 
Çocuklar genellikle ev ortamında sergilenen dav-
ranışları ve tutumları benimsemektedirler. Bu bağ-
lamda, okulda verilecek eğitimin evde desteklendi-
ği ve çocuğun etkileşimde bulunduğu tüm çevreye 
yayıldığı sürece etkili olabileceğini söyleyebilmek 
mümkündür. Ailenin okuldan soyutlanması okulda-
ki eğitimin etkisinin kalıcı olmasını etkilemektedir. 
Aileyi eğitim programının bir parçası haline getir-
mek, okul öncesi dönemde verilecek olan eğitimin 
yaşam boyu etkililiğini sürdürmesine fırsat vere-
cektir (Hohman ve Weikart; 2000:76 ).

Yapılan araştırmalarda çocuk ve aileyi bir bütün 
olarak ele alan okul öncesi eğitimi programlarının 
sadece çocuğu ele alan okul öncesi eğitimi prog-
ramlarından daha etkili olduğu saptanmıştır (Col-
bert, 1979; Yıldıran 1983; akt.:Çelenk,2003:30).
Green (2002:1), ailelerin çocukların eğitimlerine 
katıldıklarında, çocukların yaşam boyunca okulla-
rında daha başarılı olduğunu,  okula karşı olumlu 
tutum geliştirdiğini, bir sonraki eğitim kademesine 
geçmekte daha istekli davrandığını ve daha fazla 
yüksek okul bitirme şansına sahip olabildiklerini 
belirtmektedir. Anne ve babaların okuldaki etkin-
liklere katılımları arttığında, çocuklar okula devam 
konusunda daha istekli davranmakta ve daha fazla 
sosyal uyum ve becerilere sahip olabilmektedirler 
(Kotaman,2008:136).

Aile katılım çalışmalarında hem anne hem de 
babanın okuldaki etkinliklere katılması önem ta-
şımaktadır. Ancak yıllardan beri ailelerin okuldaki 
etkinliklere katılımı, anne katılımı olarak değer-
lendirilmekte idi. Son zamanlarda bu terimin, aile 

Giriş

Okul öncesi dönemde nitelikli bir eğitimin veril-
mesi, çocuğun içinde bulunduğu çevrede ilk elden 
etkileşimde bulunduğu bireylerin bu eğitime des-
tek vermesi ile mümkün olabilmektedir. Bu bağ-
lamda aile çocuğun eğitiminde önemli etkiye sahip 
kaynak olma özelliğini taşımaktadır. Bu kaynak 
içerisinde çocuğun en yakın etkileşimde bulun-
duğu bireyler anne ve babadır. Anne ve babanın, 
çocuğun eğitimini ve gelişimini destekleyebilmeleri 
için çocuk eğitimi ve gelişimi konusunda eğitim al-
maları gerekmektedir (Can Yaşar,2001:366). Söz 
konusu eğitim, ailelerin gereksinimlerine göre dü-
zenlenmiş, ev ve kurum merkezli eğitim etkinlik-
leri ile gerçekleştirilebileceği gibi; ailenin çocuğun 
okuldaki etkinliklerine katılması yoluyla da;  yani 
aile katılım çalışmaları ile de sağlanabilmektedir. 

Aile katılımı; anne babaların çocukların gelişim 
ve eğitimlerine katkıda bulunmaları için organize 
edilmiş etkinlikler bütünüdür ( Tezel Şahin ve Ün-
ver (2005:23).

Eğitimcinin çocuğu tanıması ne kadar önem ta-
şıyorsa eğitim verdiği çocukların ailelerini tanıma-
sı da o kadar önemlidir. Çocuklar okul ortamında 
ailede alışkın oldukları konuşma tarzı, gelenek ve 
davranış biçimlerinin dışında bir sosyal yaşamla 
karşılaştıklarında, bu ortamı düşmanca algılayabil-
mekte ve doğru olanı ayırt etme konusunda zihin-
leri karışmaktadır (Hohman ve Weikart,2000:76). 
Bu nedenle aile katılım çalışmalarında öncelikle 
çocuğun içinde bulunduğu ailenin kültürel özellikle-
ri, eğitimden beklentileri ve yaşam deneyimleri gibi 
özelliklerinin iyi bilinmesi gerekmektedir (Ömeroğ-
lu ve Can Yaşar,2005:2). Söz konusu özelliklerin 
dikkate alınarak aile katılım çalışmalarının düzen-
lenmesi hem aile eğitiminin hem de çocukların eği-
timlerinin daha nitelikli ve işlevsel hazırlanabilme-
sini mümkün kılmaktadır.
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olmaya başlamıştır ve çocuğun davranışları, okul 
başarısı üzerinde annenin eğitim etkinliklerine 
katılımının olduğu kadar babanın katılımının da 
etkisi olduğu ortaya koyulmuştur (PTA,2005:1; 
Nord,1999:4; Gadsten ve Ray,2003:1-2). Fagan ve 
Iglesias(1999), okul öncesi dönemde okuldaki aile 
katılım çalışmalarına babaların katılımının sağlan-
dığı bir çalışmada, babaları okuldaki etkinliklere 
katılan çocukların matematik becerilerinde artış ol-
duğu sonucuna ulaşmışlardır (akt:Green,2003:3).

Allen ve Dally (2002:2), baba katılımına yöne-
lik yapılmış çalışmaları incelemişlerdir. Bu çalışma 
sonucunda babalarının eğitim etkinlikleri ile ilgilen-
diği çocukların okula karşı daha fazla olumlu tutum 
sergiledikleri, başarı göstermek için, sosyal faali-
yetlere katılmak için daha fazla çaba sarf ettikleri; 
yaşamın ileriki yıllarında ise ekonomik, kariyer ve 
psikolojik açıdan daha iyi durumda oldukları sonu-
cuna ulaşmışlardır. Diğer taraftan babaların bakım 
ve eğitimlerine katıldığı çocukların, bebeklik döne-
minde daha güvenli bağlanma gerçekleştirdikle-
ri, güçlükler karşısında daha dirençli, babaları ile 
daha sıcak ve destekleyici ilişkiler kurdukları yö-
nünde bulgulardan söz etmektedirler. Babanın sı-
cak ve destekleyici ilişkisinin çocukların bulunduğu 
toplumun ahlaki değerlerini kazanmaları açısından 
önemli etkilerinin olduğunu belirtmektedirler. Baba 
katılımı çocuklarda ergenlik döneminde suça ka-
rışma, uyuşturucu, alkol vb. maddeleri kullanma 
oranları üzerinde azaltıcı etkiye sahip olabilmek-
tedir. 

Babalar çocuklarıyla sıcak ilişkiler kurarak ço-
cuklarının eğitimlerine aktif bir şekilde katıldıkla-
rında, çocukların kendine güveni artmakta, okulda 
daha iyi bir başarı sağlamakta, akranları ile daha 
sağlıklı ilişkiler kurmakta, cinsiyet rolleri daha sağ-
lıklı gelişmekte ve ekonomik kaynakları daha iyi 
kullanabilme becerisine sahip olabilmektedir (Gre-
en ,2001:2). Babanın olumlu etkileşimde bulundu-
ğu çocuklar liderlik özelliklerine sahip ve başarılı 

katılımı olarak değişme gösterdiği gözlenmekte; 
hatta tüm aile üyelerinin katılımına açık olabilmek-
tedir. Babaların çocukların eğitimine aktif olarak 
katılımı 1970’li yıllardan itibaren dikkat çekmeye 
başlamış; çocukların okuldaki etkinliklerine baba 
katılımı da artık telaffuz edilir hale gelmiş bulun-
maktadır. Araştırmalar değişen sosyal koşullarda 
babalıkla ilgili toplumun beklentilerinin farklılaş-
ması sonucunda babaların da çocuk yetiştirmeye 
etkin bir şekilde katılmalarının çocuk açısından 
olumlu etkileri olduğunu ortaya koymuştur (McB-
ride ve Lutz,2004:446; McBride vd.,2004:321). 
Bununla birlikte babalık kimliği ve babaların çocuk 
yetiştirmedeki rol model olarak önemlerinin vur-
gulanması babaların çocuklarının eğitimi süreci-
ne katılmalarına olan ilgiyi arttırmıştır (Gürşimşek 
vd.,2008:181). 

Bu nedenle makale, babaların çocuğun haya-
tındaki etkisinin önemine dikkat çekme,  okul ön-
cesi dönemden itibaren çocuğun eğitim etkinlik-
lerine katılımında babanın etkin rolünü tartışma, 
babaların okuldaki etkinliklere katılma konusunda 
isteksiz davranmalarının nedenlerini irdeleme ve 
babaların okul öncesi eğitimi kurumlarında katı-
labilecekleri etkinlik önerilerine örnek oluşturma 
amacı taşımaktadır.

Çocukların Okuldaki Eğitimlerine    
 Baba Katılımının Önemi

Babalar, genel olarak okulu daha çok annele-
rin alanı olarak görmekte ve okuldaki etkinliklere 
katılma konusunda annelerin daha uygun kişiler 
olduğunu düşünmektedirler. Babalar çocukları ile 
oynamaktan hoşlansalar da okuldaki etkinliklere 
katılmaktan sıkılmakta veya zamanı olmadığını 
belirtmektedirler. Bazı babalar çocukların öğren-
melerinde babaların bir rolü olduğunu düşüneme-
mektedirler (Riley vd,2000:6-8). Ancak annelerin 
eğitilmesinin çocukların başarısında etkisi bilin-
mekle birlikte baba-çocuk etkileşiminin çocuğun 
başarısındaki etkisi de artık araştırmalara konu 
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etkilemektedir. Yapılan araştırmalar eğitim düzeyi 
yüksek olan babaların çocukların okuldaki etkin-
liklerine katılmaya daha kolay adapte olduklarını 
ortaya koymuştur. Diğer bir araştırmada ise Afrika-
lı Amerikan babaların, Amerikan babalardan daha 
az çocuklarına kitap okudukları ancak diğer gruba 
göre çocuklarıyla daha fazla oyun oynamaya za-
man ayırdıkları görülmüştür (Halle ve Le Menes-
tral,1999:3; Green,2003:3).

Türk toplumunda ataerkil aile yapısı babaların 
okuldaki etkinliklere katılmasında olumsuz etken 
olmakla birlikte bu yapının yavaş yavaş değişme-
ye başladığı görülmektedir. Kadınların çalışma ha-
yatında daha fazla yer almaya başlaması, boşan-
maların artmasıyla birlikte tek ebeveynle yaşama 
oranlarının artması gibi nedenler babaların da artık 
çocuk eğitiminde etkin rol alması konusunda zorla-
yıcı unsurlar arasında bulunmaktadır (Tezel Şahin 
ve Özbey,2007:43-45). Bu noktada babaların okul 
dışında olduğu kadar okula ilişkin sorumluluklar-
da da paylaşımcı davranmasını gerektirmektedir. 
Söz konusu hassas dengenin sağlanmasında okul 
öncesi eğitim kurumlarında ilgili düzenlemelerin 
özenle yapılmasının gerekliliği ortaya çıkmaktadır.

Babaların okuldaki etkinliklere katılımları de-
taylı bir planlamayı gerektirmektedir. Söz konusu 
planlamanın yapılamadığı durumlarda babalar 
çeşitli gerekçeler öne sürerek okuldaki etkinlikle-
re katılmamaktadırlar. Gürşimşek vd. (2007) tara-
fından yapılan,  okul öncesi eğitime baba katılım 
düzeyini inceleyen araştırmada, babanın okuldaki 
etkinliklere katılımının desteklenmediği okullarda 
babalar; yeterli zamanı bulamama, okulda kendisi-
ni rahat hissetmeme, diğer velilerle ilişki kurmada 
zorluk yaşama gibi nedenlerle okuldaki etkinliklere 
katılmada isteksiz davrandıkları saptanmıştır. Bu 
saptama aile katılım çalışmalarında baba katılımı-
nın daha özenli bir şekilde hazırlanarak desteklen-
mesi gereğini ortaya koymaktadır.

arkadaşlık ilişkileri geliştirebilmektedirler Çeşitli 
nedenlerle babanın çocukla etkileşiminin azaldığı 
durumlarda çocuklarda olumsuz davranışlar or-
taya çıkabilmektedir (Özbey,2009:215).Yoğun ve 
yorucu koşullarda çalışan babaların, çocuklarına 
yeterince nitelikli zaman ayıramaması çocuklarda 
içe kapanıklık gibi bazı problem davranışlara ne-
den olabilmektedir (Dönmezer,1999:44). 

Arslan ve Durmaz Kandaz’ın  (2004), babaların 
3-6 yaş çocukların eğitimine ve bakımına katılım 
durumlarının psiko-sosyal davranışlarına etkisini 
inceledikleri araştırma sonucunda  babanın çocu-
ğuna aktif olarak ayırdığı zamanın çocuğun prob-
lemlerle baş etme becerisi üzerinde önemli etkisi-
nin olduğu saptanmıştır.

Aile katılımında, ebeveynler çocukların okuldaki 
başarıları, davranışları ve diğer eğitimsel konularda 
öğretmenle işbirliği içinde bulunmaktadırlar. Baba-
ların çocukla ilgili hem evdeki sorumlulukları pay-
laşması hem de okuldaki eğitime katkıda bulunma-
sı önem taşımaktadır (Fagan ve Palm,2004:8-12). 
Baba, aile üyeleri arasında etkileşimi sağlamakta 
etkin bir rol oynarken; çocukla kurduğu olumlu 
etkileşimin yansıması geniş bir alana yayılmakta-
dır. Baba yoksunluğu özellikle erkek çocuklarda 
akademik başarısızlık, sosyal ilişkilerde sorunları 
beraberinde getirebilmektedir  (Özbey,2009:215).
Bununla birlikte anne ve babanın birlikte yaşıyor 
olması değil birlikte okuldaki eğitime katılmaları ve 
desteklemeleri önemlidir (Riley vd,2000:6-8).

Babaların Okuldaki Etkinliklere    
 Katılmalarını Sağlama

Babanın eğitime katılımının erken çocukluk 
döneminde önemli bir yeri vardır. Ancak ailenin 
sosyal ve kültürel yapısı, babaların okuldaki etkin-
liklere nasıl katılacaklarına ilişkin bilgi eksikliği, ba-
baların düzensiz çalışma koşulları, babaların eği-
tim durumu, öğretmenlerin baba katılımına bakış 
açısı babaların eğitim etkinliklerine katılmalarını 
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almadıklarında çocuklarının eğitimlerine katkıda 
bulunabilmeleri de mümkün olmayacaktır (Riley 
vd.2000:6-7-11).

Okuldaki etkinliklerin, annelerin olduğu kadar 
babaların da kendilerini rahat hissedebilecekleri şe-
kilde düzenlenmesi gerekmektedir. Babalar sportif 
etkinliklere ve okul dışındaki etkinliklere katılmada 
daha istekli olabilmektedirler. Kendilerini rahat his-
settikleri ortamlardaki etkinlikler, okul etkinliklerine 
katılmada babaları daha da cesaretlendirmektedir. 
Bu durum babaları öğretmenle daha çok iletişime 
geçme ve çocukların okulda öğrendiklerini evde 
destekleyebilecekleri etkinlikleri gerçekleştirmede 
önemli rol oynamaktadır. Diğer taraftan sadece 
baba ve çocuğun birlikte gerçekleştirdiği etkinlik-
leri çoğaltmak, babaların eğitime katılmalarında 
kullanılabilecek etkili stratejilerdendir. 

Okuldan ailelere gönderilecek her türlü haber 
mektubu, broşür, yazışma vb. dokümanlarda an-
nelerin yanı sıra babaların da isimlerinin yazılması 
babaların okula karşı sorumluluk duygularını ge-
liştirmede etkili olabilmektedir (Riley vd.2000:8,9; 
Fagan ve Palm,2004:13). 

Babaların ilgileri, güçlü ve zayıf yönleri tanınma-
ya çalışılarak, onların gereksinimleri de dikkate alı-
narak etkinliklere katılımları sağlanmalıdır. Baba-
ların mesleği, hobileri, aile katılım çalışmalarında 
neyi gerçekleştirmek istediği ve etkinliklere katılım 
için hangi zaman diliminde uygun olabileceği gibi 
konuların açıklığa kavuşturulması baba katılımının 
etkili bir şekilde gerçekleştirilebilmesine fırsat ve-
rebilmektedir (Funkhouser, 1999:5;Green,2001:2). 
Baba katılımında okulun beklentisi kadar babaların 
bu beklentiye hangi boyutlarda verimli bir şekilde 
yanıt verebileceği konusu da önem taşımaktadır.

Her iki ebeveynin çalıştığı ailelerde, bazı baba-
ların çalışma koşulları annelerin çalışma koşulları-
na göre daha esnek ve rahat olabilmektedir. Söz 
konusu durumda babalar okulla iletişim kurmada 

Aile katılım çalışmalarının kapsamında,  baba-
ların etkili bir şekilde okuldaki etkinliklere katılabil-
meleri ve adapte olabilmeleri için neler yapılması 
gerektiği detaylı bir şekilde planlanmalıdır (McBri-
de ve Rane,1996:2). Babaların çocukların okuldaki 
etkinliklerine katılmalarının önemi babalara uygun 
bir dille anlatıldığında babaların okuldaki etkinlikle-
re katılma konusunda daha olumlu tutum geliştire-
bilmeleri mümkündür. Annelere oranla okulla daha 
az iletişim kurmaları nedeniyle, babaların çocukla-
rının okulunda kendilerini rahat hissetmeye gerek-
sinimleri bulunmaktadır. Okulda ilan panolarında, 
konferanslarda, broşürlerde babalar ve çocukları 
ile ilgili yazılara resimlere yer verildiğinde babalar 
okula karşı daha sıcak davranma eğiliminde bulu-
nabileceklerdir (Green,2001:2).

 Aile katılım programları babaların katılımı için 
oldukça çeşitli seçenekler sunmaktadır. Tüm aile 
katılım etkinliklerine anne ve baba birlikte katılabil-
mektedir. Buna rağmen babaların diğer babaların 
katılmayacaklarını duyduklarında okuldaki etkin-
liklere katılımda isteksiz oldukları da gözlenebil-
mektedir (Fagan ve Palm,2004:13).  Babaların an-
nelerle birlikte okuldaki etkinliklere katılmaları, ilk 
zamanlarda babaların okula karşı çekingen davra-
nışlarını azaltmada önemli etkendir. 

Diğer taraftan ailenin sosyal ve kültürel yapısı-
nın öğretmen tarafından iyi bilinmesi de babaların 
katılımında etkili stratejiler geliştirilmesine yardım-
cı olacaktır. Öğretmen babaların ilk zamanlardaki 
çekingenliğini anlayışla karşılamalı ve babaların 
etkinliklere katılmaları için özel çaba sarf etmeli-
dir. En önemlisi de babaların okuldaki etkinliklere 
katılmalarının çocuk için değerini kavramalarına 
yardımcı olmaktır. Okuryazar olmayan ya da sos-
yal ve kültürel yönden kendisini yetersiz hisse-
den babalar varsa; bu babaların gereksinimi olan 
desteğin sağlanması babaların kendilerine güven 
duygusunu geliştirecektir. Babaların çocuk gelişi-
mi eğitimi ve babalık rolleri ile ilgili gerekli eğitimi 
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Öncelikli olarak babaların daha kolay gerçek-• 
leştirebilecekleri, ilgi duydukları etkinliklere 
katılımları için zemin hazırlamak önem taşı-
maktadır. Bu fırsatlar içerisinde babaların ilgi 
alanına giren ve fazla zaman, emek gerektir-
meyen babaların meslekleri, kültürel özellikleri 
ve hobilerini içeren birden fazla etkinlik çalış-
maları için alt yapı oluşturulması mümkündür. 
(Kaye,2005:21).

Babaların gereksinim duyduğu diğer sosyal • 
servislerle bağlantılarını sağlamak, eğitim et-
kinlikleri sırasında babalara yardımcı olarak 
gereksinim duyduğu materyallere ulaşmaların-
da kolaylık sağlamak ve babaların etkinlikleri 
değerlendirme sürecine katılımını sağlamak 
babaların okula karşı olumlu tutum geliştirmele-
ri ve okul ile olan ilişkilerini sürdürmeleri açısın-
dan önemlidir (Kaye,2005:21; Friends,2006.2).

Babaların Çocuklarla Birlikte    
 Gerçekleştirebileceği Etkinlikler 

Babaların okuldaki etkinliklere katılımına yö-
nelik yapılan araştırmalarda, babaların etkinliklere 
katılmada ilk önce isteksiz davranmalarına rağ-
men, etkinliklerin sonunda bu paylaşımdan olduk-
ça memnun oldukları ortaya çıkmıştır. Babalar, aile 
katılım çalışmalarına katıldıktan sonra; çocuğu ile 
daha çok konuştuğunu, paylaşımda bulunduğunu, 
okulda yapılan çalışmalardan haberdar olduğunu 
ve okulda yapılan etkinliklerin değerini anladığını 
ifade etmişlerdir. Ayrıca okul ve ev arasında de-
vam eden oyunlardan oldukça hoşlandıklarını be-
lirtmişlerdir (Bridge,2001:19).

Babaların sınıf içinde birçok etkinliğe katılabil-
meleri mümkündür. Serbest zaman etkinliklerinde 
ilgi çekici materyallerle ilgi köşelerini düzenleyebi-
lirler. Bu düzenlemeler özel gün ve haftalar dikka-
te alınarak da yapılabilir. Babalar çocukluklarında 
oynadıkları oyunları okulda çocuklarla oynayabi-
lirler, çocuklara hikâye okuyabilirler, kukla göste-
rileri düzenleyebilirler, fen etkinlikleri kapsamında 

daha uygun ve fazla zamana sahip olabilmekte-
dirler. Bu koşulları taşıyan babaların durumunun, 
okuldaki etkinliklere katılmaları için bir avantaj ola-
rak düşünülerek değerlendirilebilmesi mümkündür 
(Sale,2001:3).

Babaların okuldaki etkinliklere katılmalarının • 
etkili bir şekilde gerçekleştirilmesi için okul or-
tamında bazı etkili stratejilerin kullanılması 
önerilebilir:

Babaların çocukların yaşamındaki önemini ve • 
yerini kavramalarına yardımcı olacak konfe-
rans, seminer vb. toplantılar düzenlenebilir (Fri-
ends,2006:2; Ömeroğlu vd.,2003:442). 

Babaların sosyal ve kültürel özelliklerini dikkate • 
alarak sıcak ve samimi bir ortam sağlarken; di-
ğer taraftan okul içinde, annelerin olduğu kadar 
babaların da ilgisini çekebilecek materyallerle 
donatılmış bir ebeveyn bekleme yerinin hazır-
lanması önem taşımaktadır. Bu alanda babala-
rın çocuklarıyla gerçekleştirebilecekleri spesifik 
etkinlik ortamları oluşturmak yararlı olabilmek-
tedir (Friends,2006:2).

Okulda babaların katılacağı etkinlikleri babala-• 
rın çalışma saatlerine uygun düzenlemek baba 
katılımını kolaylaştırıcı en önemli etkendir. 
Bayramlar, babalar günü, babalar ile tanışma 
toplantısı gibi günlerde birden fazla babanın 
okulda hazırlanan etkinliklere katılmasına fırsat 
verilebileceği gibi baba katılım çalışmaları için 
her babanın kendisine uygun zaman dilimini 
seçmesi önem taşımaktadır (Kaye,2005:21).

Sınıftaki tüm babaların birbirleriyle iletişim ve • 
etkileşim içinde olmasına fırsat verecek or-
tamlar yaratmak babaların birbirlerini destekle-
meleri açısından ayrı bir yere sahiptir. Okulda 
düzenlenebilecek küçük grup toplantılarında 
babaların da grup halinde katılımının destek-
lenmesi ve tartışma ortamlarının meydana ge-
tirilmesi için fırsatlar hazırlamak gerekmektedir 
(Friends,2006:2).
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dirmesinde önem taşımaktadır. Yıl boyunca sınıf içi 
ve dışı etkinliklere katılmış, okul öncesi eğitimden 
beklentilerini kavramış bir babanın değerlendirme 
boyutunda öğretmenle iletişim kurması çocuğun 
bir sonraki eğitim yılında okul ve aile boyutunda 
desteklenmesi gereken yönlerinin açığa çıkarılma-
sı açısından önem taşımaktadır.

Babalar çocuklarının okuldaki etkinliklerini evde 
desteklemede de önemli rol oynayabilirler. Kitap 
okuyarak çocukların bilişsel gelişimlerini destekle-
yebilirler. Okulla ilgili proje çalışmalarına yardımcı 
olabilirler, televizyon seyretme saatlerini sınırlan-
dırarak uygun televizyon programlarını çocuklarla 
birlikte seyredebilirler (Riley vd.2000:69-70; Gads-
ten ve Ray,2003:2).

Sonuç ve Öneriler 

Aile katılım çalışmaları çocukların okulda aldık-
ları eğitimi tüm yaşamlarında kullanabilme bece-
risini kazanmaları açısından önem taşımaktadır. 
Çocuklar genellikle evde gördükleri davranış ve 
tutumları daha çok gösterme eğiliminde olabilmek-
tedirler. Bu nedenle çocukların etkileşimde bulun-
duğu en önemli sosyal çevre olan aile eğitim prog-
ramlarına aktif bir şekilde katılmak durumundadır. 
Ailelerin aile katılım çalışmalarına etkili bir şekilde 
katılabilmeleri için öğretmenin, anne ve babanın 
her ikisini de dikkate alarak aile katılım çalışmaları 
hazırlaması gerekmektedir.

Son yıllarda yapılan araştırmalar babanın, ço-
cuğun daha sonraki yıllarda gösterdiği davranışlar, 
akademik başarı ve psikolojik durumu üzerinde 
önemli etkiye sahip olduğunu ortaya koymuştur. Bu 
bağlamda çocuğun eğitiminde ve gelişiminde anne 
olduğu kadar babanın da oldukça önemli olduğunu 
söyleyebilmek mümkündür. Ancak geleneksel aile 
yapısında baba figürü oldukça farklı algılanmakta-
dır. Geleneksel yapıda baba, aileyi ekonomik açı-
dan destekleme ve ailede otoriteyi sağlayan figür 
olarak görülmektedir. Anne ise çocuk bakımı ve 

çocukların da aktif katılabilecekleri deneyler plan-
layabilirler.

Babalar okula davet edilerek her babanın ço-
cuğu ile takım oluşturarak sportif etkinlikler (kamp 
kurma, yüzme, balık tutma, bisiklet sürme vb.) 
gerçekleştirebilirler. En iyi pişirdikleri bir yemeği 
sınıfta çocuklarla birlikte hazırlayabilirler. Yapı inşa 
oyunlarına katılabilirler, çocukları ile birlikte kütüp-
haneye gidebilirler (PTA,2005:1–5).

Sınıf içinde gerekli olan eğitim materyallerini 
hazırlama, sınıf içi etkinlikleri gözlemleme, sınıftaki 
eşyaların tamiratlarını yapma, sınıf içi düzenleme-
lere yardım etme, çocukların etkinliklerini dosya-
lama, uygun alanlara gezi düzenleme, müzik aleti 
çalma, mesleklerine ve mesleklerinde kullandıkları 
araç ve gereçlere ilişkin tanıtım etkinlikleri gibi fa-
aliyetler baba katılımı ile gerçekleştirilebilecek et-
kinliklerdir (Can Yaşar,2001:373). 

Baba katılım çalışmaları kapsamında babaların 
gereksinim duyduğu konularda seminerler ve kon-
feranslar düzenlenebilir. Söz konusu seminer ya 
da konferans için ilgili konuşmacı ya da konuşma-
cılara ulaşmak için babalar aktif görev alabilir. Ba-
balara yönelik bir pano hazırlanarak çocukla ilgili 
ilginç olaylar, çalışmalar bu panoya asılarak baba-
ların dikkati çekilebilir.Babalarla bireysel görüşme-
ler yapılarak babanın çocukla ilgili konularda kar-
şılaştığı iletişim, disiplin ve davranış problemleri, 
çocukla ilgili beklentileri konusunda bilgi alışverişi 
yapılabilir(Ömeroğlu vd.,2003:442).

Okul öncesi eğitimde baba katılımında en 
önemli noktalardan birisi de babaların değerlen-
dirme etkinliklerine katılmalarının sağlanmasıdır. 
Bu kapsamda öğretmenin düzenli olarak babalara 
yönelik gönderdiği bilgilendirme notları, çocuğun 
ürünlerinden oluşturulan kitapçıklar, broşürler, et-
kinlik fotoğrafları ve yıl sonunda çocukla ilgili tüm 
çalışmaların ve öğretmen görüşlerinin toplandığı 
dosyalar babaların okuldaki etkinlikleri değerlen-
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yan eğitim programları hazırlanmalıdır. Bu konuda 
verimi arttırabilmek amacıyla babaların okuldaki 
etkinliklere niçin ve nasıl katılabileceklerine ilişkin 
seminerler, toplantılar düzenlenmelidir. Bu toplan-
tılar kapsamında gerektiğinde uzman kişiler tara-
fından babalar çocuk gelişimi ve eğitimi konusun-
da bilgilendirilmelidir. 

Okulda anne ve babaların birlikte katılabileceği 
programlar hazırlanabileceği gibi, sadece babala-
rın gereksinimlerine uygun hazırlanmış baba eği-
tim programlarının hazırlanması gerekmektedir. 
Bu programların hazırlanmasında babaların ço-
cukla birlikte yaşama durumları dikkate alınmalıdır. 
Babanın çocukla görüşme oranı ne olursa olsun 
( birlikte yaşama, boşanmış babalar, farklı illerde 
yaşama vb.), babaların okul etkinliklerine katılma 
çalışmaları planlı bir şekilde düzenlenmelidir. 

Babaların sınıf içindeki diğer çocukların baba-
larıyla tanışmasına ve ekip çalışması ile okul içi 
etkinlikler düzenlemesine fırsat verecek görüşme 
ortamları meydana getirilmelidir.

Çocukların okul dışında da babalarıyla gerçek-
leştirebilecekleri etkinlikler planlanarak; söz konu-
su etkinliklerin gerçekleştirilmesi öğretmen tarafın-
dan desteklenmeli ve etkinliğin fotoğraf, video ara-
cılığıyla sınıf içindeki diğer çocuklarla ve ailelerle 
paylaşılması sağlanmalıdır.

eğitimi konusunda ilk elden sorumlu olan kişidir. 
Ancak değişen sosyal koşullarda geleneksel aile 
yapısının da değişikliğe uğradığı tartışılmaz bir 
gerçektir. Bu değişiklik kapsamında kadın aile eko-
nomisine katkıda bulunma görevini baba ile pay-
laşırken, baba da kadının çocuk bakımı ve eğitimi 
konusundaki görevini paylaşmaktadır. 

Babalar okuldaki etkinliklere katıldıklarında, 
okuldaki eğitimin nasıl işlediği ve okuldaki eğitime 
nasıl katkı sağlayabileceği, çocukların eğitimlerini 
evde nasıl destekleyebilecekleri konusunda de-
neyim sahibi olmakta; öğretmenleri daha iyi anla-
yabilmekte ve onları okulda desteklemede daha 
istekli davranabilmektedirler. Babaları okuldaki et-
kinliklere katıldıklarında ise, çocuklar okula karşı 
daha olumlu duygular geliştirebilmekte, evde ve 
okulda kendisine ait sorumlukları yerine getirmede 
daha istekli davranabilmekte ve okula karşı olum-
lu tutumunu ileriki yıllarda da sürdürebilmektedir. 
Diğer taraftan öğretmenler çocuğun aile yapısını 
daha yakından tanıma fırsatı bulmakta, babanın 
bakış açısını anlamaya çalışmakta ve ailelerin 
beklentilerine karşı daha duyarlı olabilmektedir 
(Carter,2003:15).

Bu sonuçlar dikkate alınacak olursa; okullar 
artık annelerin tek başına sorumluluk yüklendiği 
alanlar olmaktan çıkarılmalı; aynı zamanda baba-
ların da okuldaki etkinliklere katılmalarını sağla-
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